

MASO-103

Social Research Methods & Computer Application

सामाजिक अनुसंधान विधियां और कम्प्यूटर उपयोग

M.A. Sociology (MASO-17)

1st Year Examination 2019

Time: 3 Hours

Max Marks 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B, C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to detailed instruction given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों क, ख, ग में विभाजित है, शिक्षार्थियों का इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

SECTION-A/खण्ड- 'क'

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (2) questions only 2×19=38

नोट: खण्ड 'क' में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Research Design? Explain in detail explanatory & diagnostic research design.
शोध प्ररचना से आप क्या समझते हैं? अन्वेषणात्मक एवं निदानात्मक शोध प्ररचना की विस्तार से व्याख्या कीजिए।
2. Explain in detail various steps of social research
सामाजिक शोध के विभिन्न सोपानों/चरणों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
3. Describe in detail focused Group Discussion
केन्द्रिय समूह साक्षात्कार का विस्तार पूर्वक वर्णन कीजिए।
4. Discuss in detail applications of internet in research
इंटरनेट का शोध पर अनुप्रयोग पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

SECTION-B /खण्ड- 'ख'

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer four (4) questions only 4×8=32

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (8) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

1. Report writing

रिपोर्ट लेखन (प्रतिवेदन)

2. MS. Office

माइक्रोसॉफ्ट ऑफिस

3. Probability sampling

सम्भावना निदर्शन

4. Action research

क्रियात्मक अनुसंधान

5. Media analysis

मीडिया विश्लेषण

6. Social research

सामाजिक शोध

7. Objectivity in social research

सामाजिक शोध में वस्तुनिष्ठता

8. Coding of Data

तथ्यों का संकेतीकरण

SECTION-C/खण्ड-‘ग’

Objective Type Question / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note: Section ‘C’ contains ten (10) Objective type questions of one (1) marks each. All the questions of this section are compulsory. 10×1=10

नोट: खण्ड ‘ग’ में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है, इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Which of the following is an example of primary data?

- a. Book
- b. Journal
- c. Newspaper
- d. Census Report

निम्नलिखित में से कौन सा एक प्राथमिक तथ्य है?

- अ. किताब
- ब. जर्नल
- स. समाचार पत्र
- द. जनगणना रिपोर्ट

2. Data collection is the first step of social Research
True/False

तथ्यों का संकलन सामाजिक शोध का पहला चरण है। (सत्य/असत्य)

3. Research is :

- a. Searching again & again
- b. Fining solution to any problem
- c. Working in scientific way to search for truth for any problem
- d. None of these

शोध है :

अ. बार-बार खोजना

ब. किसी समस्या का हल खोजना

स. किसी समस्या की सत्यता की खोज के लिए वैज्ञानिक तरीके से कार्य करना

द. उपरोक्त में से कोई नहीं

4. Nature of social research is not scientific True/False

सामाजिक शोध की प्रकृति वैज्ञानिक नहीं है। - (सत्य/असत्य)

5. Who authored the book "Methods in Social Research" ?

a. Karl

b. Kothari

c. Goode and Halt

d. None of the

above

"Methods in social Research" किसके द्वारा लिखी गई?

अ. कार्ल

ब. कोठारी

स. गुडे और हट्ट

द. इनमें से कोई नहीं।

6. An essential criterion of social Research is-

- | | |
|----------------|-----------------|
| a. Belief | b. Value |
| c. Objectivity | d. Subjectivity |

सामाजिक अनुसंधान का एक अनिवार्य मानदंड है।

- | | |
|------------------|-------------|
| अ. विश्वास | ब. मूल्य |
| स. निष्पक्षतावाद | द. आत्मीयता |

7. The method by which sample is chosen

- | | |
|-----------|-----------|
| a. Unit | b. Design |
| c. Random | d. Census |

वह विधि जिसके द्वारा नमूना चुना जाता है।

- | | |
|-------------|------------|
| अ. इकाई | ब. प्ररचना |
| स. क्रमरहित | द. जनगणना |

8. Research conducted to find solution for an immediate problem is

- | | |
|--------------------|------------------|
| a. Action Research | b. Survey |
| c. Pilot study | d. Pure Research |

तत्कालिक समस्या का समाधान खोजने के लिए किया गया शोध है।

- | | |
|---------------------|--------------|
| अ. क्रियात्मक शोध | ब. सर्वेक्षण |
| स. प्रारंभिक अध्ययन | द. शुद्ध शोध |

9. Sampling is a small unit of the universe - True/False

निदर्शन, समग्र का एक छोटा अंश होता है। (सत्य/असत्य)

10. -----is a quality of good researcher

- | | |
|----------------------|---------|
| a. Scientific temper | b. Age |
| c. Money | d. fact |

.....कुशल शोधकर्ता का गुण है।

- | | |
|---------------------|---------|
| अ. वैज्ञानिक स्वभाव | ब. आयु |
| स. पैसा | द. तथ्य |
